Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Zvyšování kvality života osob s mentálním

postižením

a

Autor: Kateřina Šandalová

V e d o u c í práce : PaedDr . Jaros lava Z e m k o v á , Ph .D.

Praha 2008

II

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením

paní PaedDr. Jaroslavy Zemkové, Ph.D. V práci jsem použila informační zdroje

uvedené v seznamu.

Praktická část byla vykonána za souhlasu frekventantů Studia Oáza nebo jejich

zákonných zástupců.

Dávám souhlas pro využití diplomové práce ke studijním účelům na Univerzitě

Karlově v Praze.

V Chýni dne: Podpis

Děkuji paní PaedDr. Jaroslavě Zemkové, Ph.D. za důležité odborné rady a

ochotu, s níž vedla mou diplomovou práci. Děkuji paní Olze Kurzové a slečně Janě

Slámové za čas, který mi věnovaly. Děkuji svým nejbližším za podporu.

NÁZEV:

Zvyšování kvality života osob s mentálním postižením
и

ABSTRAKT:

Teoretická část diplomové práce se zabývá dospělým člověkem s mentálním

postižením a možností zvyšování kvality jeho života prostřednictvím smysluplného

trávení volného času. Popsáno je i zařízení Studio Oáza, které volnočasové aktivity

pro osoby s mentálním postižením poskytuje.

Obsahem praktické části je popis jednotlivých sezón od počátku založení Studia

Oáza z hlediska lektorů, frekventantů i zájmových kroužků a přehled uvedených

veřejných vystoupení.

KLÍČOVÁ SLOVA:
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TITLE:

Increasing the Quality of Life of People with Mental Disorders
и

ABSTRACT:

Theoretical part of the thesis is focused on adult with mental disorders and

possibilities of increasing the quality of his life through the meaningful spending of

leisure time. This thesis also describes facility Studio Oaza which offers leisure

activities for people with mental disorders.

Practical part of the thesis contains description of particular seasons of Studio Oaza

from its establisment with aspects to tutors, clients, and even to auxiliary activity

club sessions. It also contains a list of the facility performances produced for public

audience.
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Ú V O D

Problematika smysluplného trávení volného času osob s mentálním postižením

se v posledních letech stává jedním z diskutovaných témat. Volný čas tvoří

specifickou součást lidského života a každý člověk na něj má právo. Jedná se o dobu,

se kterou může každý nakládat podle svého uvážení a na základě svých zájmů. Pro

každého jedince má tedy volný čas určitý axiologický rozměr, má určitý význam

nebo hodnotu. Pro osoby s mentálním postižením navíc volnočasová aktivita nabývá

seberealizačního rozměru, a tím se může odhalovat a rozvíjet zcela jiná část

osobnosti, než je tomu v pracovním čase. Zájmová činnost kromě uvedeného ještě

přispívá к velmi účinné kompenzaci postižení a zvyšování sebedůvěry i sebevědomí.

Obecně lze říci, že aktivní náplň volného času může být prostředkem ke zvyšování

kvality života.

V běžné populaci je způsob trávení volného času závislý převážně na volbě

jedince, avšak u osob s mentálním postižením je tomu jinak. Kromě jejich volby

záleží navíc ještě na jejich možnostech a na podmínkách, které jim poskytne

společnost. Vzhledem ke specifikům jsou tak jejich možnosti trávení volného času

více omezené oproti běžné populaci.

Tato práce vychází z praktických zkušeností z postu asistenta hudebně

pohybového a výtvarného zájmového kroužku v kulturním centru pro osoby

s mentálním postižením - Studiu Oáza za období čtyř let.

Cílem práce je definování konkrétního přínosu Studia Oáza pro dospělé osoby s

mentálním postižením v rámci zájmové činnosti ve volném čase a z hlediska

možnosti zvyšování kvality života.

Teoretická část je dělena do pěti kapitol. První kapitola vymezuje dospělost

v obecné rovině a charakterizuje dospělého člověka s mentálním postižením. Druhá

kapitola se zabývá problematikou volného času včetně cílů, požadavků a dělení

volnočasové výchovy. Svůj prostor zde má i Charta výchovy pro volný čas, která

uvádí specifika zájmové činnosti u osob s postižením. Třetí kapitola nastiňuje

souvislosti mezi tvořivostí, nadáním a handicapem. Čtvrtá kapitola definuje

integraci, její formy a stupně. Další část kapitoly je věnována sociální integraci a

konkrétním požadavkům na integraci ve volném čase. Poslední pátá kapitola
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teoretické části popisuje zařízení Studio Oáza, které zajišťuje volnočasové aktivity

pro osoby s mentálním postižením.

V praktické části diplomové práce jsou popsány jednotlivé sezóny Studia Oáza

od počátku jeho fungování z hlediska zájmových kroužků, lektorů a frekventantů.

Hlavní náplň praktické částí tvoří přehled veřejných vystoupení, ve kterých se v

minulosti soubory Studia Oáza prezentovaly. Každé vystoupení je v práci

představeno i prostřednictvím barevných fotografií.

Přílohou diplomové práce je DVD záznam baletního vystoupení Vzpomínky a

DVD filmu Milá sedmi loupežníků, který natočili frekventanti dramatického

oddělení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. D O S P Ě L Ý Č L O V Ě K S M E N T Á L N Í M P O S T I Ž E N Í M

Člověk žije se svým mentálním postižením celý život. Jeho větší část by měl

věnovat produktivnímu životu, práci, sociálním kontaktům a tvorbě hodnot. Na tuto

část života se musí připravit a vstoupit do ní. Právě období, kdy přichází do

nechráněného života dospělých, se stává tím největším úskalím. Jeho zvládnutí je

určující pro důstojné prožití dospělého věku. Jedinec s mentálním postižením by se

neměl cítit jako odstrčený na okraj světa nebo jako závislý na společnosti. Je

plnoprávným člověkem a měl by být respektován pro svou lidskou důstojnost a

přispívat sám sebou к rozvoji společnosti podle svých schopností.

1.1 Vymezení dospělosti

Dospělost je jedna z důležitých etap lidského života, kterou každý člověk

prožívá svým specifickým, individuálním a neopakovatelným způsobem. Její

počátek však není v naší společnosti jednoznačně vymezen určitým rituálem, jak

tomu bývá v některých odlišných kulturách.

Beneš (in Šiška, 2005, s. 39) vymezuje dospělost jako;" dospělým je ve smyslu

vzdělávání osoba, jejíž hlavní sociální role se dají charakterizovat statutem

dospělého a která zároveň ukončila svou vzdělávací dráhu ve formálním vzdělávacím

systému. " Ve Velkém sociologickém slovníku (1996, s. 220) je dospělost definována

jako: "etapa životního cyklu, mezi mládím a stářím".

Z hlediska věku je možno období dospělosti rozdělit do několika etap.

Vágnerová (2007) ji dělí na tři období: období mladé dospělosti (20 až 40 let),

období střední dospělosti (40 až 50 let) a období starší dospělosti (50 až 60 let).

Říčan (1990) uvádí tyto etapy: "zlatá léta dvacátá" (20 až 30 let), "životní poledne"

(30 až 40 let), "druhý dech" (40 až 50 let) a "život po padesátce" (50 až 60 let).

Bromley (in Hartl, 1999) dospělost z hlediska věku vymezuje jako: ranou dospělost

1 1

(21 až 25 let), střední dospělost (25 až 40 let), pozdní dospělost (40 až 55 let) a

období před odchodem do důchodu (55 až 65 let).

Na vymezení této významné etapy lidského života lze nahlížet z několika

pohledů. Z biologického hlediska je pro dospělost charakteristické a důležité

proměnění významu sexuality. "Dospělost je dobou sexuální zralosti, v této vývojové

fázi j e sexualita velmi důležitým aspektem partnerského vztahu" (Vágnerová, 2007, s.

9). Na určitém stupni vývoje osobnosti je sexualita ovlivněna potřebou mít dítě, na

významu tudíž nabývá i reprodukční složka, sexuální aktivita se tedy stává

prostředkem ke zplození dítěte.

Psychosociální vymezení dospělosti nebývá jednoznačně časově lokalizováno,

u každého probíhá individuálně a v jednotlivých složkách v rozdílném tempu.

Vágnerová (2007, s. 9) podle Eriksona uvádí: "Osobnostní rozvoj probíhá na úrovni

sebepojetí a ve vztahu к jiným lidem. Individuace směřuje к dosažení stabilní,

realistické a přijatelně pozitivní identity. Vývoj vztahu к jiným lidem je zaměřen na

vytvoření stabilních, trvalých a oboustranně uspokojivých mezilidských vztahů".


[…]


úspěšnosti je nesrovnatelná s osobami s mentálním postižením. Je proto důležité, aby

měli možnost si aspoň jeden ze svých snů splnit a být na tu krátkou chvíli hvězdami

pro přátele, rodiče a okolí.

204

9. ZÁVĚR

Volný čas je hodnotou, která v poslední době stále nabývá na významu. Hraje

neopomíjitelnou roli v životě člověka, ale přesto je jeho role často podceňována.

V současné hektické době lidem nezbývá čas na to, aby se věnovali činnostem, které

jim mohou přinést odreagování se od stereotypního typu života, radost, relaxaci,

pohodu nebo zklidnění. Obecně se lidem příliš volného času nedostává, ale pokud už

nějakým disponují, tak s ním neumí správně nakládat.

Velkou hodnotu má i pro jedince s mentálním postižením, kteří však v

důsledku svého znevýhodnění mohou chápat pojem volný čas poněkud odlišně než

běžná populace. Zároveň je však volný čas jedna z činností, kterou mohou ovlivnit

svou vůlí a aktivně se na jeho utváření podílet. Plnohodnotné naplnění volného času

jim může přinášet rozvoj v různých oblastech osobnosti i života, přátele, zážitky,

dodání sebedůvěry i sebevědomí a možnost seberealizace. Zájmová činnost jako

způsob trávení volného času tak může významně pozitivně ovlivnit kvalitu života.

Cílem diplomové práce bylo definování konkrétního přínosu Studia Oáza pro

dospělé osoby s mentálním postižením v rámci zájmové činnosti ve volném čase a z

hlediska možnosti zvyšování kvality života.

Studio Oáza vzniklo v roce 1992 jako v této době ojedinělé zařízení poskytující

možnost volnočasového vyžití člověka s mentálním postižením zejména v oblasti

umělecké činnosti. Od té doby zastává důležité, stabilní a nepřehlednutelné místo

mezi organizacemi určenými pro osoby s handicapem. Konkrétně pro dospělé osoby

s mentálním postižením má zařízení svůj specifický význam, i když pro každého

může být tento význam odlišný. Obecně lze přínos zařízení shrnout do následujících

oblastí. První oblastí je profesionální vedení jednotlivých zájmových kroužků.

Vedení kroužků odborníky nabízí frekventantům nejen možnost rozvoje osobnosti

vdané oblasti v maximální možné míře, ale v podstatě i stejnou příležitost

pedagogického vedení, kterou by v podobném typu zařízení měly osoby bez

postižení. Interakcí frekventantů a lektorů dochází zároveň к naplnění integrační

snahy Studia Oáza.

Integrace, druhá oblast přínosu, j e v zařízení patrná na každém kroku. Lidé bez

postižení, kteří se zařízením různým způsobem spolupracují, jsou jeho
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neoddělitelnou součástí. Pro dospělé jedince s mentálním postižením se stávají

přáteli, se kterými si lze nejen popovídat a zasmát se, ale se kterými se lze podělit i o

své problémy a trápení. Další formu integrace lze najít při veřejných prezentacích

oddělení Studia Oáza. Tím, že se veřejná vystoupení odehrávají v divadlech a

vstupenky je možno zakoupit v předprodeji divadla, je podpořen kulturní ráz

vystoupení, které je tak určeno i běžnému divákovi. Význam prezentace před

publikem je pro samotné frekventanty šancí к prožití úspěchu, který je potvrzením

jejich vlastního já, a může vést ke zvýšení sebevědomí i sebedůvěry.

Poslední oblast lze nazvat jako individuální přínos jedinci. To, co je pro někoho

samozřejmostí, nemusí být samozřejmostí pro druhého. Každý frekventant je

individualitou a osobností, a proto je i jeho vnímání individuální. Konkrétním

osobním přínosem tak znamená, že zařízení je pro někoho smyslem života,

prostřednictvím něj si někdo plní své sny, někdo zde najde přátele nebo lásku, pro

někoho znamená pevný bod v životě a někoho zařízení učí zodpovědnosti. Posledním

důležitým přínosem je uvědomění si vlastní individuality s tím, že být odlišný

neznamená být horším a méněcenným člověkem, než- li jsou lidé bez postižení.

Na základě celé práce a výše uvedených oblastí přínosu tak lze konstatovat, že

Studio Oáza vede ke zvyšování kvality života osob s mentálním postižením.

и
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11. PŘÍLOHY

11.1 DVD baletního vystoupení Vzpomínky

Záznam představuje baletní vystoupení s názvem Vzpomínky z 9. dubna 2006

z divadla Laterna Magika. Vystoupením provází Olga Kurzová a jeho náplní bylo:

• sólový zpěv

- skladba Napořád (zpívá frekventantka Klára К a

Jaroslava Daško Zemanová)

• sólový zpěv

- Už nechci se vdát (zpívá frekventantka Klára K a lektor

Zbigniew Janusz)

- Mlýny (zpívá frekventantka Klára K. a lektorka Jarmila

Kosinová)

• hra na klavír

- L. Van Beethoven: Sonáta č. 14 (hraje frekventant

Vladimír A.)

S. Joplin: Ragtime (hraje frekventant Vladimír A. a

Daniela Valtová Kosinová)

E. Carmen: All by Myself (hraje frekventant Vladimír A. a

zpívá lektorka Jarmila Kosinová)

• balet Lásky Edith Piaf

• balet Kavárna snů

• balet Proměny
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11.2 DVD Milá sedmi loupežníků

DVD představuje film Milá sedmi loupežníků v podání frekventantů

dramatického oddělení na motivy balady Viktora Dýka. Vystoupení bylo původně

nastudováno jako divadelní a veřejnosti bylo prezentováno v divadle Na Prádle 10.

června 2007.

režie: Robert Tschorn

kamera: Roman Dvořák

produkce: Pavel Soper

výprava: Kateřina Tichá

hudba: Renata Soperová
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