I. Diplomov magistersk prce

Vedouc diplomov magistersk prce

Posudek vedoucho prce:
Diplomov prce Kateřiny Šandalov Zvyšov kvality života osob s mentlnm postiženm je zaměřena na smyslupln trven volnho času tchto osob. Diplomantka zmapovala konkrtn prnos Studia Oza pro dospěl osoby s mentlnm postiženm v rmci zjmov činnosti ve volnm čase a tak tu skutečnost, jak tmto tato zjmov organizace pispív ke zkvalitnvn život osob s mentlnm postiženm.

Teoretick část je dlena do pti kapitol. Je zde vymezen dosplost v obecn rovin, charakteristika dosplho človka s mentlnm postiženm, voln čas, tvořivost a nadn, integrace a zkladn informace o Studiu Oza. Tato část je logicky utříděna. Obsah kapitol je zvolen vhodn vzhledem k řešen problematice. Diplomantka pi zpracovn diplomov prce vychzela i z praktickch zkušenosti z postu asistenta hudebn pohybovho a vtvarnho zjmovho kurzu ve Studiu Oza. Velmi dobř postřehla, že trven volnho času osob v bžn populaci zvis pedevšm na volb jedinice, ale u osob s mentlnm postiženm k jejich vlastn volb mus bt i adekvtn moznosti a nabdky ze strany společnosti.

Pokusila se proto ve sv praktick části uspořdat pehled souhrnnch baletnch i dramatickch veřejnch vystoupen, se ktermi frekventanti Studia Oza vystupovali na veřejnosti od roku 1992 do roku 2007.

Diplomantka prokzala pi shromažďovn všech dat údajů nesmrnou trplivost a houževnatost. Tato prce byla tak velmi obtžn pi dohledvn materilů a byla časov velmi nrovn. Autorce se však podařila jednotliv data a pehledy dohledat. Přnos diplomov prce je v nkolika rovinch. Poslouží Oza ke zdokumentovn její dlouholet činnosti. Pi vuce studentů speciln pedagogiky poslouží jako ilustračn materil pi pedstaven jednoho z mnoha občanskch sdružen pracujcch pro podporu osob s mentlnm postiženm. Ukže, jak smyslupln mohou osoby s mentlnm postiženm trvit voln čas. Plnohodnotn naplnn volnho času jim mže přnšet rozvoj v rznch oblastech jejich života. Škoda jen, že se diplomantka ješt nepokusila posthnout rovinu rozvoje osobnosti človka s mentlnm postiženm pstřednictvm činnosti ve Studiu Oza např. rozvoj osobnostnch vlastnosti, kognitivnch procesů myšlen, paměti, vle, emoc atd. O tto skutečnosti mže pohovořit pi obhajob diplomov prce.

Po stránce formln splnuje prce všechny nležitosti.

Doporučuji k obhajob

Klasifikace: **vborn**

V Praze dne 5. 5. 2008

V _____ dne _____